加权平均净资产收益率%（依据归属于

挂牌公司股东的净利润计算）

3.78% 2.69% -

加权平均净资产收益率%（归属于挂牌

公司股东的扣除非经常性损益后的净

利润计算）

3.47% 1.68% -

基本每股收益 0.10 0.07 42.86%

二、 偿债能力

单位：元

 本期期末 上年期末 增减比例

资产总计 411,537,309.70 392,032,873.31 4.98%

负债总计 243,188,048.96 229,927,826.08 5.77%

归属于挂牌公司股东的净资产 168,349,260.74 162,105,047.23 3.85%

归属于挂牌公司股东的每股净资产 2.73 2.63 3.80%

资产负债率%（母公司） 59.09% 58.65% -

资产负债率%（合并）   -

流动比率 128.19% 125.34% -

利息保障倍数 2.26 2.06 -

三、 营运情况

单位：元

 本期 上年同期 增减比例

经营活动产生的现金流量净额 10,045,713.11 -4,875,169.95 306.06%

应收账款周转率 1.10 1.04 -

存货周转率 1.16 1.07 -

9

四、 成长情况

 本期 上年同期 增减比例

总资产增长率% 4.98% -1.78% -

营业收入增长率% 17.90% -35.05% -

净利润增长率% 45.24% -78.40% -

五、 股本情况

单位：股

 本期期末 上年期末 增减比例

普通股总股本 61,600,000 61,600,000 0%

计入权益的优先股数量

计入负债的优先股数量

六、 非经常性损益

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

1,539,463.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -936,345.19

非经常性损益合计 603,117.81

所得税影响数 90,749.25

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 512,368.56

七、 补充财务指标

□适用 √不适用

八、 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账款 0 149,149,263.54 0 129,058,819.4

其他应收款 12,228,123.38 12,228,123.38 12,518,628.08 12,518,628.08

10

固定资产 91,083,070.76 91,083,070.76 95,927,911.16 95,927,911.16

在建工程 415,963.15 415,963.15 7,443,133.82 7,443,133.82

应付票据及应付账款 0 110,158,841.57 0 122,216,490.18

其他应付款 745,583.51 745,583.51 630,801.00 630,801.00

管理费用 26,033,678.62 15,002,791.53 23,142,419.18 12,963,257.42

研发费用  11,030,887.09  10,179,161.76

11

第四节 管理层讨论与分析

一、 业务概要

商业模式

公司是一家专业从事研究、设计、制造 MVR 耦合浓缩、连续结晶、精馏系统的高新技术企业，主

要产品包括罗茨式压缩机、离心式压缩机等，属于其他通用设备制造业。公司作为 MVR 系统及设备的

研发、生产及销售的企业，产品质量可靠，技术先进，节能成效显著，在市场上已经有一定品牌优势，

在国内市场处于领先地位。

公司采取以销定产，定制化生产的经营模式。公司通过主动开发和招投标的方式进行客户开拓并获

得业务，开发拓展新客户。一方面，公司依靠长期业务积累形成的客户关系和信息网络，广泛收集与自

身业务有关的项目信息，做好客户关系的维护与跟踪，挖掘客户的潜在项目需求；另一方面，由于公司

在行业中具有一定的优势地位，拥有丰富的工程实践成功案例，一些招标单位会向公司发出竞标邀请，

公司根据获得的项目信息，综合分析后做出是否参与投标的决策，参与投标并中标后，公司在深入了解

客户需求的基础之上，为客户定制设计并实施集成系统解决方案。公司系列产品已广泛应用于食品发酵、

生物化工、制药、石油化工、工业废水处理、精馏等领域。公司客户主要为大型企业，尤其是上市公司，